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درخواست درباره ساختارهای 
مدیریت بحران و شرایط اضطراری

27 انجمــن و ســازمان مردم نهــاد در نامه ای به 
رئیس جمهور خواستار بازنگری جدی ساختاری 
در مدیریــت بحران و شــرایط اضطراری کشــور 
شــدند.  به گزارش هم میهن، در متــن این نامه 
آمده است: »کشور ایران در منطقه ای با خطرات 
فراوان واقع شــده و در معــرض بلایای طبیعی و 
انسان ســاخت با شــدت و فراوانی بالا قرار دارد. 
همچنیــن آســیب ها و صدمــات ناشــی از این 
مخاطرات که عمدتاً به دلیل مداخله ی انســانی 
تشدید می شوند، به طرز چشــمگیری در سطح 
جهانی افزایش یافته است. عواملی چون تغییرات 
اقلیمی، شهرنشــینی بی رویه، فرسایش زمین، 
فســاد در برنامه های توســعه ای با نادیده گرفتن 
خطرات محیطی، تخریب محیط زیست و فقر، در 
شــکل گیری این روند تأثیرگذار بوده اند. کاهش 
خطرپذیری و آســیب پذیری در برابر مخاطرات، 
توســعه ی پایدار اجتماعی و اقتصادی و افزایش 
تــاب آوری ازجملــه رویکردهایی اســت که دفتر 
کاهش خطرپذیری ســازمان ملل برای مدیریت 
بحــران و کاهــش خطــر در تمام کشــورها بر آن 
تأکید دارد. براساس مطالعات علمی، کشور ایران 
به دلایلی همچــون عدم توجه به سیاســت های 
بحــران، جایــگاه  مدیریــت  قانــون  و  ابلاغــی 
ناکافی ســازمان مدیریت بحــران، نادیده گرفتن 
خطــرات طبیعی و انسان ســاخت در برنامه های 
توســعه ای، کمبود اعتماد و مشارکت اجتماعی، 
نادیده گرفتــن ظرفیت هــای مردمــی و بخــش 
خصوصی، تغییرات ســریع سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگــی، همچنیــن مشــکلات برنامه ریزی و 
نبود هماهنگی بین بخشــی، به ویژه در اقدامات 
پیشــگیرانه و پس از وقوع بحران، موفقیت کافی 
در این حوزه نداشــته اســت. گرچه در سال های 
اخیــر برنامه هــای ملی مرتبط بــا »کاهش خطر 
حوادث و سوانح«، »آمادگی و پاسخ« و »بازسازی 
و بازتوانــی« مطابــق با مــاده ۴ قانــون مدیریت 
بحران کشــور تدویــن و بــه تصویب رســید و به 
تمام دستگاه ها ابلاغ شــد، اما همچنان کمبود 
فرماندهــی مقتــدر و واحــد، ضعــف مشــارکت 
اجتماعی، فقدان هماهنگی بین دســتگاه های 
مسئول و پشتیبان، نبود ساختار هماهنگ کننده 
کارآمد و خــأ در سیاســت گذاری های فعال در 
فرآینــد مدیریت بحران کشــور مشــهود اســت. 
بحــران در  ارزیابــی تجــارب موفــق مدیریــت 
کشــورهای مختلف و بررســی وضعیــت کنونی 
ایــران، نشــان می دهــد که کشــور مــا نیازمند 
تخصیص یکی از معاونت های ریاســت جمهوری 
به این حوزه اســت. چنین ســاختاری با ارتباط 
مستقیم با رئیس جمهور، به عنوان بالاترین مقام 
اجرایی کشــور و رئیس ســتاد مدیریــت بحران، 
می تواند تمام ظرفیت ها و ســاختارهای پراکنده 
در وزارتخانه ها و ســازمان های مختلف را تجمیع 
و ســاماندهی کــرده و تشــکیلاتی منســجم و 
قدرتمند با ظرفیت های فنی و اجرایی را در عرصه 
سیاســت گذاری و اجرا فراهم کنــد. درحالی که 
ســازمان مدیریت بحران کشــور در »نظر« نقش 
متولی را برعهده دارد، »در عمل« به دلایلی چون 
عدم ارتباط مستقیم با رئیس جمهور و نبود حضور 
در کابینه، عدم برخورداری از اقتدار لازم در تعامل 
با وزرا و دســتگاه ها و کمبود توان لجســتیکی و 
اجرایی در سطح ملی و استانی، از توان لازم برای 
پاسخگویی به بحران های وسیع و فراگیر برخوردار 
نیست و با چالش های جدی مواجه است. باتوجه 
به ضرورت تغییر ســاختاری در مدیریت بحران و 
شرایط اضطراری کشور، پیشنهادهای ذیل ارائه 
می شود: ۱- انتصاب مدیری متخصص، باتجربه 
و مقتدر به عنوان رئیس ســازمان مدیریت بحران 
کشور 2- ارتقای ریاست سازمان مدیریت بحران 
به معاونت ریاست جمهوری و حضور او در کابینه 
۳- تســلط و آگاهی تمام اعضای هیئت دولت به 
اسناد، قوانین و فرآیندهای مدیریت بحران کشور 
۴- اجــرای کامــل قانون مدیریت بحران کشــور 
و برنامه های مصوب توســط تمام دســتگاه ها در 
پایان، انجمن ها و تشکل های زیر با بهره مندی از 
تخصص نخبگان و کارشناســان، آمادگی خود را 
جهت مشارکت در تدوین ساختارها و برنامه های 

لازم اعلام می دارند.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

اینستاگرام پیج غیرواقعی ساختند، مطالب و عکس هایی علیه من 
منتشر می کردند، حتی یک بار ترمز ماشینم را بریدند، کاری کردند 
که مــن را از محل کارم بیرون کردنــد و... دو بار برایش حکم جلب 
گرفتــه ام اما از عواقب جلب او هــراس دارم.« خانم »ب« می گوید، 
از اولین شکایتی که می شود زن باید هزینه کند؛ از ثبت شکایت تا 
پیگیری پرونده و گرفتن وکیل. اما از همه اینها غیرمنصفانه تر، رفتار 
قضات در دادگاه هاست: »قوانین ما به نفع مردان است، میزان مهریه 
من غیرمنطقی نبوده، 5 ســال پیش، ۱۱0 سکه بود، اما در دادگاه 
با اینکه همه چیز به نفع ماســت، اما برخی از قضات طرف مردان را 
می گیرند؛ حتی وقتی مرد فــرار از دین می کند. قاضی پرونده من 
می گفت که به هر حال مرد است و باید یک چیزی برای زندگی اش 
کنار بگذارد. در دادگاه طوری با ما رفتار می شــود که انگار جزئی از 

این جامعه نیستیم. در این پروسه، هیچ چیزی به نفع زن نیست.« 

اتهام های غیراخلاقی به زنان مطالبه گر مهریه �
خانــم »و« وکیل دادگســتری اســت، او هم خــود پرونده های 
طلاق داشــته و هم درگیر پرونده طلاق خودش بوده. او می گوید، 
آنچه در بیشــتر این پرونده ها دیده می شود این است که در پروسه 
طلاق برای زنانی که مهریه شان را اجرا گذاشته اند، از طرف همسر 
مسائل اخلاقی مطرح می شــود. یعنی به زن تهمت های مختلف 
می زنند: »مهریه من یک خانه دوخوابه و 500 ســکه بود که در آخر 
برای اینکه بتوانم از همسرم جدا شوم، مهریه را بخشیدم. در پروسه 
طلاق، 6 جلســه مشاوره هم داشــتیم و درنهایت منجر به جدایی 
شــد.« او می گوید که یکی از اقدامات همسرش برای جلوگیری از 
اینکه او مهریه را به اجرا بگذارد، گرفتن پرینت  تمام مکالماتش طی 
دو، ســه سال اخیر بوده اســت. او زمانی که برای بردن جهیزیه اش 
به خانه رفته بود با پرینت پیام ها و شــماره تلفن ها مواجه شد: »زیر 
سوال بردن خانواده و خود زن، یکی از ترفند مردان است. حتی اگر 
برای مرد حکم جلب گرفته شــود، با پرداخت اولین قسط از زندان 
آزاد می شود. معمولًا مردان از حق طلاق و حضانتی که قانون به آنها 

داده، استفاده می کنند تا زن مهریه اش را ببخشد.«

پرداخت سهم دولت از مهریه قبل از عقد �
قانون مهریه تغییرات زیادی داشته است؛ از تعیین سقف ۱۱0 
ســکه  برای گرفتن حکم جلــب تا ثبت درخواســت در دفاتر ثبت و 
پروســه  طولانی به نتیجه رســیدن پرونده های مهریه. در این میان 
هم به طور مداوم ســخن از اصلاح قانون مهریــه به میان می آید که 
یکی از مهم ترین آنها ماجرای حق ثبت اســت. طرح اصلاح قانون 
مهریه براساس ماده ۱۳7 آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی 
از ابتدای مهرماه کلید خورد. طرح اصلاح قانون مهریه، دو موضوع 
»حبس زدایی و قضازدایی« را شامل می شود که در صورت تصویب 
و انجــام اصلاحیه، مردان دیگر به دلیل مهریه حبس نمی شــوند و 

زنان نیز برای به اجرا گذاشتن مهریه خود دیگر مجبور به طی کردن 
مراحل دادرسی نیستند؛ بر این اساس اگر زنی بخواهد مهریه خود 
را بــه اجرا بگذارد، بدون طی کردن مراحل دادرســی و با مراجعه به 
بخش اجرائیات دادگاه خانواده می تواند مهریه اش را به اجرا گذاشته 
و پس از آن اگر مرد تمکن مالی داشته باشد، دارایی هایش توقیف و 
به عنوان مهریه در اختیار همسر او قرار داده می شود و درصورتی که 
تمکن مالی نداشته باشــد، مهریه به صورت اقساط به زن پرداخت 
خواهد شد. اما ماجرا به اینجا ختم نمی شود. به گفته حقوقدانان، 
شاید در ظاهر حبس زدایی و قضازدایی به عنوان اقدامات قابل توجه 
در این اصلاحیه مطرح می شــود اما اعلام می شود که پیش از این 
هــم حبس زدایی و قضازدایی از طریــق مراجعه به دفاتر ثبت، اجرا 
می شــد اما نکته قابل توجه در ماجــرای حق ثبت برای مهریه های 
بالاتر از ۱۴ ســکه اســت. مینا جعفری، یکی از وکلای دادگستری 
است که نسبت به این موضوع انتقاد می کند. آنطور که اعلام شده، 
حق ثبت مهریه، وجهی است که هنگام ثبت نکاح و سند ازدواج در 
دفاتر ازدواج، بابت ثبت ســندی که در آن مبلغ مهریه آورده شــده، 
دریافت می شــود. مطابق قانون جدید، نحوه محاسبه هزینه حق 
ثبت سکه  در ســال ۱۴0۳، برای مهریه  های بین ۱۴ تا ۱00 سکه، 
۴ دهم درصد، برای مهریه  های بین ۱00 تا 200 ســکه، دو درصد و 
برای مهریه  های 200 سکه به بالا، ۱5 درصد است. براساس اعلام 
وکلای دادگســتری، عرف مهریه در کشــور ۱۴ سکه نیست، ۱۱0 
سکه است. بیشتر خانواده ها هم ۱۱0 سکه را در نظر می گیرند اما 
با اعمال حق ثبت، عملًا روند ازدواج هم با مشــکل مواجه می شود 
و درنهایت به خانواده ها آســیب وارد می شــود. البته آنطور که گفته 
می شود، هنوز این طرح تصویب نشده اما اگر تصویب شود باز هم 
به عنوان محدودیتی برای زنان تلقی می شود. جعفری می گوید که 
این اقدام خلاف عرف اســت و نباید تصویب شود. چطور می شود 
که دو نفر قبل از اینکــه ازدواج کنند و به عقد هم درآیند، هزینه ای 
بابت مهریه پرداخت کنند. یعنی تا وقتی که این حق داده نشــود، 
آنها نمی توانند عقد کنند. این مسئله خلاف قانون مدنی است. همه 
اینها در شرایطی است که در سال های گذشته، با ارجاع پرونده های 
اجرای مهریه به اداره ثبت، زنان با مشکلات زیادی مواجه شده اند. 
گفته شده پولی که بابت هزینه ثبت مهریه گرفته می شود، به صندوق 
تامین جهیزیه ی خانواده هــای نیازمند واریز می شــود. این وکیل 
دادگستری این پرسش را مطرح می کند که چرا باید در جزئی ترین 
و خصوصی ترین مسائل شهروندان دخالت شود و درنهایت پولی که 
دولت باید خودش متقبل شــود، از جیب شهروندان گرفته شود. او 
می گوید که این تصمیم گیری ها مانعی بر سر ازدواج است، نه ترغیب 

به ازدواج.

اعمال محدودیت برای تنها حق قانونی زنان �
مینــا جعفری، وکیل پرونده های طــلاق هم بوده و به هم میهن 
می گوید که اصلاح قانون مهریه در راســتای کاهش تعداد زندانیان 
مرد بوده اســت. هرچند شــاید حدود یک تا دو درصد از زندانیان، 
مربوط به زندانیان مهریه است. اما نکته اینجاست که دستگاه قضا 
به جــای اینکه قوانیــن را تعدیل کند، روی تنها حــق زن که همان 
مهریه اســت، دســت می گذارد: »تنها حقی کــه زن از یک ازدواج 
دارد، حق مهریه و نفقه اســت، اما به طور مداوم روی همین حقوق 
اصلاحیه می زنند و محدودش می کننــد. بدون اینکه بخواهند آن 
طرف کفه ترازو را به نفع زنان اصلاح کنند. به طور مرتب محدودیت ها 
در حــق مالی زنان گذاشــته می شــود اما درباره حــق طلاق، حق 
حضانــت و... هیچ اقدامی نمی شــود.« او می گوید کــه تمام این 
اصلاحات هیچ کدام درنهایت به نفع زنان و مردان نبوده اســت؛ در 
تمام این ســال ها هیچ یک از این تغییرات منجر به کاهش طلاق و 
افزایش ازدواج نشــده است: »مجلس شورای اسلامی باید گزارش 
کارشناسی بدهد که این همه تغییرات و اصلاحات در قانون مهریه، 
چه نتیجه ای داشته است. آیا تعداد زندانیان کم شده؟ حق خانواده 
حفظ شده؟ آیا ازدواج بالا رفته؟ چقدر این قوانین کانون خانواده را 
حفظ کرده است. من و همکارانم که پرونده های طلاق داریم، چنین 
تغییراتی نمی بینیم. مرکز پژوهش های مجلس باید به صورت سالانه 

گزارشی بدهد که بازخورد این قوانین چه بوده است.«
براساس اعلام جعفری، نمی شود به طور مداوم به مردان امتیاز 

پرونده ها روی هم تلنبار شده؛ یک سال، دو سال، چهار سال و زنان همچنان منتظرند. پرونده های 
مهریه، در دادگاه ها دست به دست می شوند، از این شعبه به آن شعبه و ماه ها خاک می خورند. 
مرد اموال را به نام کســی دیگر منتقل کرده، حکم اعســار گرفته و حالا منتظر قسط بندی است؛ 
هر 6 ماه، هر 8 ماه یک سکه و چند سکه هم پیش. تا پرونده به اینجا برسد اما زنان راه پله های 
دادگاه را بارها و بارها بالا و پایین کرده اند و میلیون ها تومان داده اند تا درخواست شــان ثبت 
شود و در دادگاه بررسی شود و وکیل پیگیری کند. هر روز دایره محدودیت  ها بزرگتر و عرصه بر 
زنان تنگ تر می شود. قوانین و اصلاحیه شان، در تلاش برای کم کردن تعداد سکه ها و درآمدزایی 
دفاتر ثبت و دادگاه و دولت از آن، هستند و از آن طرف، کفه ترازوی حقوق زنان سبک تر می شود؛ 

نه حقی به آنها اضافه می شود و نه دسترسی شان به مهریه ها بیشتر.

خبرنگار گروه جامعه
زهرا جعفرزاده

قانون مهریه تغییرات 
زیادی داشته است؛ 
از تعیین سقف 110 

سکه  برای گرفتن 
حکم جلب تا ثبت 

درخواست در دفاتر 
ثبت و پروسه  طولانی 

به نتیجه رسیدن 
پرونده های مهریه. در 

این میان هم به طور 
مداوم سخن از 

اصلاح قانون مهریه 
به میان می آید که 

یکی از مهم ترین آنها 
ماجرای حق ثبت 

است

درآمدزایی از مهریه
کارشناسان حقوقی و مطالبه گران مهریه می گویند 

قوانین و اصلاحیه ها منجر به کاهش طلاق یا افزایش ازدواج نشده است

درگیری 4 ساله با پرونده مهریه و طلاق �
خانــم  »ب« دقیق حســاب کرده؛ درســت ۴ ســال و ۱0 روز از 
تشکیل پرونده مهریه اش می گذرد: »یک آبان ماه سال 99 پرونده ام 
تشکیل شد تا همین حالا هم ادامه دارد. مهریه ام ۱۱0 سکه است، 
قرار بود همسرم 65 سکه پیش پرداخت کند و هر 6 ماه، یک سکه. 
اما او با ارتباطاتی که داشت این میزان را به 5 سکه پیش و هر هشت 
ماه یک سکه تغییر داد و تا همین حالا که بیش از ۴ سال از تشکیل 
پرونده می گذرد، تنها 5 ســکه پیش به مــن پرداخت کرده.« خانم 
»ب«، ۳۱ ساله است و تنها یک سال با همسرش زندگی کرده. مرد 
به محض اینکه تصمیم بــه جدایی می گیرند، تمام اموالش را به نام 
دیگری می کند. خودرو، خانه، جواز کسب و... تمام حساب هایش 
را هم خالی می کند. خانه خواهرش را به نام خودش می کند و حکم 
عدم تمکین برای همسرش می گیرد و درنهایت، از پرداخت مهریه 
شــانه خالی می کند. زن برای همســر حکم فرار از دین می گیرد، 
یعنی ثابت می کند که او به محض اقدام برای جدایی، اموالش را به 
نام دیگری کرده، براســاس همین حکم هم میزان مهریه پرداختی 
اعلام می شــود امــا درنهایت این اتفاق نمی افتد: »همســرم هنوز 
طلاقم را هم نداده، اما توانســته حکــم ازدواج مجدد بگیرد و حالا 
هم با زن دیگری زندگی می کند. در تمام این ســال ها بیش از 200 
میلیون تومان هزینه وکیل و دادرســی داده ام اما هنوز به نتیجه ای 
نرسیدم.« او می گوید که در این پروسه، معمولًا مردان از روش های 
غیراخلاقی استفاده می کنند. تهمت و افترا می زنند و سعی می کنند 
زن را بی اخلاق جلوه دهند: »خانواده همسرم برای اینکه مجبور به 
بخشیدن مهریه ام شوم، دســت به اقدامات عجیبی زدند. برایم در 


